



Výročná správa spoločnosti

za rok 2019

Handtmann Slovakia, s.r.o.

Traťová 9
040 18 Košice

Obsah

Obsah.....	2
Základné údaje o spoločnosti	3
Profil spoločnosti / príhovor konateľa.....	4
História a vízia spoločnosti	5
Hospodárske výsledky a porovnanie	6
Záverečné informácie	7
Správa audítora	7

Základné údaje o spoločnosti

Spoločnosť:	Handtmann Slovakia, s.r.o.
Sídlo:	Traťová 9 040 18 Košice
IČO:	35 964 626
Právna forma:	spoločnosť s ručením obmedzeným
Hlavná činnosť:	Odlievanie ľahkých kovov, kompletizácia a montáž technologických celkov z vopred vyhotovených dielov
Štatutárny orgán:	
Konatelia:	Ing. Alexander Iván Kuzmányho 1193/51 Košice - Staré Mesto 040 01 Vznik funkcie: 07.09.2009 Thomas Handtmann Hagenbucher Weg 110 Biberach 884 00 Spolková republika Nemecko Vznik funkcie: 22.11.2005
Konanie menom spoločnosti:	Spoločnosť má dvoch konateľov. Každý konateľ koná v mene spoločnosti samostatne. Konateľ podpisuje za spoločnosť tak, že k napísanému alebo vytlačenému obchodnému menu spoločnosti pripojí svoj podpis.
Spoločníci:	Handtmann Auslands- Beteiligungen GmbH Arthur- Handtmann- Str. 23 Biberach 884 00 Spolková republika Nemecko
Základné imanie:	9 250 000 €, splatené 100%

Profil spoločnosti / príhovor konateľa

Spoločnosť Handtmann Slovakia, s.r.o. je súčasťou nemeckej skupiny Handtmann, ktorá má viac ako storočnú tradíciu. Materskou spoločnosťou spoločnosti je Albert Handtmann Auslands- Beteiligungen GmbH, Nemecko.

Skupina Handtmann je celosvetovo pôsobiaca firemná sieť vzájomne prepojených subjektov v oblasti spracovateľského priemyslu, ktorá zamestnáva 3000 zamestnancov, z toho 206 v Košiciach. Patrí medzi najväčšie nemecké zlievarne, vyrábajúce komponenty tlakovým odlievaním z hliníkových zliatin. Odbyt zabezpečuje na trhoch v Európe, Kanade, USA, Brazílii, Indii, Číne a v ďalších krajinách.

Handtmann Slovakia, s.r.o. zabezpečuje výrobu hliníkových odliatkov tlakovým odlievaním pre automobilový priemysel. Od januára 2011 sa úspešne spustil aj projekt CNC opracovanie a montáž komponentov.

Skupina Handtmann v súčasnosti patrí k vedúcim automobilovým dodávateľom pre oblasti hnacieho ústrojenstva, ale aj dielov karosérií a podvozkov. Orientácia na technológie, kompetencia a know-how v otázkach výberu materiálu, ako aj inovácie ľahkých konštrukcií sú základňou pre inteligentné výrobky vozidiel budúcnosti.

História a vízia spoločnosti

Spoločnosť Handtmann Slovakia, s.r.o. bola založená v roku 2005, pričom odlievanie hliníkových komponentov bolo spustené o štyri roky neskôr, v roku 2009. Ako súčasť skupiny Handtmann zdieľa víziu, ciele, ako aj spoločné hodnoty.

Víziou skupiny je zabezpečiť dlhodobú existenciu ako nezávislého rodinného podnikania.

Touto koncepciou vyjadruje výbor a vedenie podniku spoločné hodnoty, ktoré charakterizujú naše myslenie a konanie a sú pre každého zamestnanca záväzné.

Ziskovosť: Konáme spoločensky zodpovedne a snažíme sa o hospodársky úspech.

Inovácia: S excelentnou technológiou a v súlade s požiadavkami zákazníka realizujeme nápady s budúcnosťou.

Pravdivosť: Robíme to, čo hovoríme a správame sa voči sebe predvídateľne.

Šetrnosť: So všetkými zdrojmi zaobchádzame starostlivo a využívame ich cielene.

Férovosť: Pristupujeme k sebe ako k rovnocenným partnerom a rešpektujeme názory a správanie našich obchodných partnerov.

Čestnosť: Názory vyslovujeme otvorene a otvorene hovoríme aj o nepríjemných faktoch.

Dôvera: Spoliehame sa jeden na druhého, prenášame zodpovednosť s dôverou a poskytujeme k tomu potrebnú slobodu.

Spolupráca: Vzájomne sa podporujeme a zmysluplne pracujeme na spoločnom úspechu.

Hospodárske výsledky a porovnanie

Vývoj hlavných ukazovateľov bol v medziročnom porovnaní nasledujúci:

Finančné údaje/Zdaňovacie obdobie	2019	2018	2017
Aktíva celkom	25 091 871	24 791 540	22 960 991
Prevádzkové výnosy	29 656 350	25 385 851	22 545 692
Prevádzkový výsledok hospodárenia	2 371 822	1 371 638	1 838 867
EBIT (%)	8,00 %	5,40 %	8,16 %
Výsledok hospodárenia pred zdanením	2 199 039	1 177 058	1 625 146
Výsledok hospodárenia po zdanení	1 714 731	919 860	1 556 314

Vývoj vybraných finančných ukazovateľov roku 2019 v porovnaní s rokom 2018.

		2019	2018
Okamžitá likvidita	FINANČNÉ ÚČTY		
OKAMŽITÁ LIKVIDITA =	-----	0,17	0,09
	KRÁTKODOBÉ ZÁVÄZKY		
Bežná likvidita	DLHODOBÉ A KRÁTK. POHLAD. + FINANČNÉ ÚČTY		
BEŽNÁ LIKVIDITA =	-----	0,68	0,45
	KRÁTKODOBÉ ZÁVÄZKY		
Celková likvidita	OBEŽNÝ MAJETOK		
CELKOVÁ LIKVIDITA =	-----	1,51	1,51
	KRÁTKODOBÉ ZÁVÄZKY		
Priemerná doba inkasa pohľ.	POHLADÁVKY		
PRIEMERNÁ DOBA INKASA POHLADÁVOK =	-----	37,70	25,48
	PRIEMERNÁ DENNÁ TRŽBA		
Rentabilita celkového kapitálu	ZISK PO ZDANENÍ		
RENTABILITA CELKOVÉHO KAPITÁLU =	-----	0,07	0,04
	PASÍVA CELKOM		
Rentabilita tržieb	ZISK PO ZDANENÍ		
RENTABILITA TRŽIEB =	-----	0,06	0,04
	TRŽBY		
Celková zadlženosť	CUDZIE ZDROJE		
CELKOVÁ ZADLŽENOSŤ =	-----	0,53	0,59
	CELKOVÝ MAJETOK		

Záverečné informácie

Spoločnosť Handtmann Slovakia, s.r.o. popredne dodáva svoje výrobky zákazníkom v zahraničí. V zahraničí ani v tuzemsku nemá žiadnu organizačnú zložku, v okolitých krajinách túto činnosť vykonávajú jednotlivé sesterské spoločnosti.

Spoločnosť Handtmann Slovakia, s.r.o. nemá žiadne náklady a ani aktivity v oblasti výskumu a vývoja.

Koncom roka 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny o koronavíruse. V prvých mesiacoch roku 2020 sa vírus rozšíril do celého sveta a jeho negatívny vplyv nadobudol veľké rozmery. Nakoľko sa však situácia stále mení, preto nemožno predvídať budúce účinky/dopady na spoločnosť. Manažment bude pokračovať v monitorovaní potenciálneho dopadu a podnikne všetky možné kroky na zmiernenie akýchkoľvek negatívnych účinkov na spoločnosť a jej zamestnancov.

Vedenie spoločnosti je však presvedčené že going concern nie je ohrozený a plánuje ďalej pokračovať vo svojej činnosti. Spoločnosť Handtmann Slovakia, s.r.o. dôsledne dbá na všetky svoje povinnosti v oblasti ochrany životného prostredia.

V spoločnosti Handtmann Slovakia, s.r.o. nedošlo do dňa zostavenia výročnej správy k žiadnym zmenám vo výške a štruktúre obchodných podielov.

Spoločnosť Handtmann Slovakia, s.r.o. nevlastní žiadne akcie ani obchodné podiely.

Rozhodnutím o rozdelení účtovného zisku z roku 2019 sa dopĺňa zákonný rezervný fond a to vo výške 5% z čistého zisku, časť zisku sa použije na úhradu straty minulých rokov, časť zisku bude preúčtovaná na účet nerozdeleného zisku a zvyšná časť bude vyplatená Jedinému spoločníkovi vo forme dividendy.

Konatelia spoločnosti Handtmann Slovakia, s.r.o. prehlasujú, že údaje uvedené v tejto výročnej správe zodpovedajú skutočnosti a žiadne podstatné okolnosti neboli vynechané.

V Košiciach, dňa 01.06.2020



Ing. Alexander Iván

konateľ spoločnosti

auditorea partners s.r.o.

**DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
K OVERENIU VÝROČNEJ SPRÁVY**

**za obdobie od 01.01.2019 – 31.12.2019
spoločnosti s ručením obmedzeným**

Handtmann Slovakia, s.r.o.

Košice

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Pre spoločníkov spoločnosti s ručením obmedzeným Handtmann Slovakia, s.r.o., Košice

k výročnej správe

- I. Overili sme účtovnú závierku spoločnosti Handtmann Slovakia, s.r.o., Košice (ďalej aj „Spoločnosť“) k 31. decembru 2019, priloženej ako súčasť výročnej správy Spoločnosti, ku ktorej sme dňa 13.03.2020 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti Handtmann Slovakia, s.r.o., Košice („ďalej len Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2019, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2019 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona o štatutárnom audite týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy nezávislého audítora

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2019 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme dostali po dátume vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Bratislava, 10.06.2020

auditorea partners s.r.o.
Licencia UDVA č. 391
Dúbravská cesta 2
841 04 Bratislava



Zodpovedný audítor
Ing. Jozef Vorčák
Licencia UDVA č. 1030